- 24 Omnēs actiones quae morte aut tempore prereunt, semel inclusae iudicio salvae permanent.
- 25 In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum quī fari possunt, quamvis actum rei non intelligerent: Nam furiosus nullum negotium contrahere potest: pupillus omnia tutore agere potest.
- 26 Nec ex praetorio, nec ex solempni jure, privatorum conventionē quicquam immutandum est, quamvis obligationum causae, pactione possint immutari et ipso jure, et per pacti conventi exceptionem: quia actionum modus, vel lege, vel per Praetorem introductus, privatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit.
- 27 Verum est, neque pacta, neque

- 24 Omnès actiones quae morte aut tempore praeireunt, semel inclusae iudicio salvae permanent.
- 25 In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui fieri possunt, quamvis actum rei non intelligerent: Nam furiosus nullum negotium contrahere potest: pupillus omnia tutore agere potest.
- 26 Nec ex praetorio, nec ex solempni iure, privatorum conventionem quicquam immutandum est, quamvis obligationum causae, pactione possint immutari et ipso iure, et per pacti conventi exceptionem: quia actionum modus, vel lege, vel per Praetorem introductus, privatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit.
- 27 Verum est, neque pacta, neque

- pueden anular un hecho, porque lo imposible no puede ser comprendido en pacto o estipulación alguna de manera que pueda producir una acción útil o un hecho.
- 28 Nadie puede transferir a otro la potestad de la espada o de otra cualquiera coerción que se le haya concedido.
- 29 Por ejercitar su acción nadie empeora, sino antes bien mejora su causa. La contestación de la demanda aprovecha también al heredero, al paso que le deja obligado por todas las causas.
- 30 Corresponde negar la acción a aquel que puede darla.
- 31 Lo mismo es no tener por derecho acción alguna, que tenerla de tal modo que pueda ser excluida por excepción.
- 32 A nadie se le obliga a defender su cosa cuando no quiere hacerlo.
- 33 Es mejor tener la cosa que acción a ella.

stipulationes factum posse tollere. Quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendi, ut utilem actionem aut factum efficere possit.

- 28 Nemo potest gladii potestatem sibi datam, vel cujus alterius coërcitionis, ad alium transferre.
- 29 Nemo enim in persequendo, deteriorem causam, sed meliorem facit. Denique post litem contestatam hæredi quoque prospiceretur, et hæres tenetur ex omnibus causis.
- 30 Ejus est actionem denegare, qui possit et dare.
- 31 Nihil interest, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.
- 32 Invitis nemo rem cogitur defendere.
- 33 Melius est habere rem, quàm actionem ad illam.